
 

 
11 月のある日、公民館に「ハナモモの苗は、ど 

こに売っていますか？」とお問い合わせがありま 

した。お話しぶりから、何か事情があるのかな？ 

と、公民館で育てている苗木を 1 本お譲りしまし 

た。受け取りに来られたのは、越前市の方で、今 

年亡くなった愛犬「こゆきちゃん」と昨年、勝原 

を訪れた時の写真を見せてくださいました。「苗木 

は、こゆきのお墓のそばに植えてあげたい」との 

こと。勝原のハナモモが、越前市のこゆきちゃん 

の元で、綺麗な花を咲かせますように。。。 

 

11 月９日、9 名が参加して、リース

作りをしました。 

 山ブドウのツルの土台に、ホットボン

ドを使って、色とりどりのドライフラワ

ーを、自由につけていきました。どの作

品も、とても見事な仕上がりで、参加し

た皆さんからは「お花はいいね～♪」と

の声と素敵な笑顔があふれていました。 

. 
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五五箇箇のの風風 

明倫の心を重んじ 育てよう 大野人 

 

 

 

11月9日、開催中の吹矢教室(全5回)に、FBC

エコーメイトが飛び入り取材に！生放送とのこ

とで、ハラハラドキドキの教室になりました！ 

 

 

 

 

 

 

どこに飾ろうかしら？ 

11 月 14 日、11 名が参加し刈込池に行きました。紅葉が終わって

いたこともあり、人も車も少なくゆっくりと登り、池のほとりでボイ

ルソーセージを食べ、コーヒーを飲み、貸切の刈込池を満喫しました。  

葉が落ちていることで地形がわかりやすく、講師の森永泰造さんの

お話しを、更に興味深くさせていました。また旅に出られるほど元気

の出る木の実（マタタビ）やグミなどを食べ、様々なキノコを教えて

頂き、地名の由来や地形の不思議などを学びました。 

あれは、ヤドリギです。

す。 

 



♢♢♢蕨生駐在所通信 吉川 清一郎♢♢♢ 
♦年末の交通安全県民運動の実施♦ 

 ◇期間：12 月 11 日～20 日までの 10 日間 

 12 月中、年末の交通安全県民運動が実施されま

す。運転者・歩行者ともに交通ルールを守り、交通

事故防止に努めましょう。 

≪運動の重点と取組≫ 

１ 高齢者の交通事故防止 

２ 夕暮れ時と夜間の歩行中・自転車乗車中の交通

事故防止 

３ 全ての座席のシートベルトとチャイルドシー

トの正しい着用の徹底 

４ 雪寒期の交通事故防止 

５ 飲酒運転の根絶 

６ 交通安全３S（セーフシルバー・セーフチャイ

ルド・スローダウン）プラス２アクション運動

の推進 

◆特殊詐欺の手口情報◆ 

≪検察庁を騙るサギ電話に注意≫ 

１０月以降、新たな手口の架空請求詐欺と思われ 

る不審電話が県内で確認されました。手口は、携帯

電話に検察庁職員を名乗る男から電話があり、「あ

なたの通帳が詐欺に使われていて、あなたを告訴し

ようとする者がいる」「インターネットで事件内容

が確認できるのでサイトを見てほしい」などと言っ

て、偽りのサイトを閲覧させ、「事件に無関係であ

ることを証明するには現金振り込みが必要」などと

言って、犯人が指定した口座にお金を振り込ませよ

うとするものです。検察庁職員などが、電話でホー

ムページへのアクセスを求め、指定した口座へ現金

を振り込ませることはありません。このような電話

がありましたら、すぐに電話を切って警察に通報し

て下さい。 

・相談は、警察安全相談ダイヤル ♯９１１０ 

・緊急時の通報は １１０番 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １２月 行事予定 

日 
曜

日 
行  事 

1 土  

2 日  

3 月  

4 火 大正琴 AM9:30 

5 水 区長会 PM5:30 

6 木 エクササイズ dayAM10:00 

7 金 思い出を語る会・五箇大学 AM10:30 

8 土  

9 日  

10 月  

11 火  

12 水  

13 木 エクササイズ dayAM10:00 

14 金  

15 土  

16 日  

17 月  

18 火  

19 水  

20 木 エクササイズ dayAM10:00 

21 金 五箇大学(フラワーアレンジ)AM10:00 

22 土  

23 日 天皇誕生日 

24 月 振替休日 

25 火  

26 水  

27 木  

28 金  

29 日（土）～31 日（月）は年末の休館日です。 

 

 

 

 

 

 

 

詐欺に遭わない方法を、面白おかしく、賢く学

びます。 

ゲスト： 

 

★どなたでも参加いただけます。 

※長生会の会員さんは引き続き 

お楽しみ会をします。 

⇒参加費 1,300円（昼食代）。 

お友達を誘って、ぜひお越しください。 

 

２３日（日）天皇誕生日 
天皇の誕生日を祝う 

 

 

 

 

 

お正月に、福をお迎えするために玄関に置く、 

かわいいフラワーアレンジメントを作ります。 

 

★場 所 五箇公民館 木工室 

★対 象 どなたでも 

★講 師 松田瑞恵さん 

★材料費 ２，０００円 

     （長生会員は５００円補助あり） 

★持ち物 花バサミ 

持ち帰るための、マチの大きい紙袋 

 ★申込み 五箇公民館（☎６５－６８０５） 

 


